{pdf 620, p. 302}

291.	Ceremoniae non pietas sunt, sed pietatis testificatio	55.c	55.b
------	---	------	------

{pdf 127, p. 55v}

tamen iudicia existimamus esse, quaecunque Deus ipse bona esse iudicat, & quae illi placent. Unde erit sensus: Non mea sequor iudicia, non consilia, non uoluntatem, sed Dei. Quae uero iustitiae sint, Hebraeus interpres aperit. Sic enim uertit: Et caeremonias eius non repuli a me. Quae profecto, non uti in eis sita sit tota pietatis summa, & religionis, seruandae sunt: sed tanquam decor ecclesiae ad aedificationem. Alioqui eliminatis a fidelium coetu ritibus huiuscemodi sacris & caeremoniis, quas uel Getae ipsi, aut Sarmatae laudare soliti sunt, non uideo qua re ulla alia corporea, suam erga Deum ecclesia testari queat pietatem. Non pietas quidem hae sunt, sed pietatis testificatio, gratique animi assertio atque exhibitio.

466.	Confessio auricularis	333.d	244.b-c, 334.d
1585 466.1	Confessiones quae nos mundant	Not in 1543	159.a
467.	Confessio auriculares/ generales tam crebrae unde natae	246.b	244.c-d
1585 467.1	Confessio frequens laudatur et cur frequentanda	Not in 1543	155.a-b
1585 467.2	Confessionis remedium	Not in 1543	333.d

Confession, associated with indulgences, was, during the Reformation and Counter Reformation, a sacrament fraught with issues.

457.	Concilia et conventus sancti qui.	137.c	Missing
------	-----------------------------------	-------	---------

The text passage does not appear excised 1585, 135.d.

581.	Decoctores haereditatum et bonorum ecclesiasticorum notati	161.a	158.d-159.a
------	--	-------	-------------

The relevant passage seems to be on p. 162.a and not 161.a as listed in the 1543 Index.

Psalms 39.7, 1585, p. 160:

Heu falsam mortalium expectationem. Cui tanto labore, ac tum animae tum corporis intertrimento acquisita, post tuum relinquere paras obitum? Extraneus interdum haeres, atque hostis saepenumero, licet filius sit, & consanguineus, tuis succedit fortunis. Suspicatus ne unquam fuisses decoctorem aliquem breui hora consumpturum, quod tu tanto tempore, tantoque salutis tuae dispendio congesisti? Quid uero senserint hi, qui tot bonis beneficiisque ecclesiam ditarunt, multi se ignorare dicunt. Illud tamen fatentur, non propterea quidem aut suos ciues, aut consanguineos & affines, aut filios quoque et amicos pauperes suis bonis fraudasse morientes, ut in nefariis absumerentur usibus. Horret animus illa commemorare, quae ob beneficiorum, ut uocant, lauitiam interdum peraguntur: quare illa, quorum interest, current pontifices, ac corrigant. Meis ne partibus me omnino defuisse censebor, si uerecunde, ac cum pontificum reuerentia admonuero? Nec ipsi quidem orbis moderatores, si ex Deo sunt, uiros illos, qui ingenue doctrinam spiritus edocent, auersantur, tantum abest ut odio habeant.

748.	Ecclesia cor unum et anima una in domino	241.c	Missing
------	--	-------	---------

“The Church has one heart and one soul in the lord”: perhaps after having splintered into various Protestant sects, the Church was not keen on claiming to be of one heart and soul?

The corresponding text passage does not seem altered from 1543 to 1585 pdf 505 p. 239v. From 1543:

O iucundissimam amoenitatem, sed paucissimis notam, etiam his, qui cum arietes esse deberent in grege domini, uerueces sunt pi-
[pigi]

{pdf 499, p. 241v}

-gri, ac rei nullius commodo utiles, praeterquam macello ac lanienae. At tandem, quo breuiter strictimque quae diffuse sunt dicta & uarie, colligamus, haec omnia in uno transiguntur corde. Nam nihil aliud Dei ecclesiam esse intelligo, quam cor unum atque animam unam cum Deo: quae sane unio id unum efficit, ut cum Deo unum prorsus, quotquot credimus, per Christum simus, qui huiusc unionis nodus est & caput, nos membra. Cui laus sit in Sion, ac gloria in Hierusalem, in seculorum. Amen.

754.	Ecclesia Christi quam misere lacerata hodie	291.a-c	291.a-c
------	--	---------	---------

Jus the one word *hodie* (today) has been eliminated from the 1585 edition, because during the Counter Reformation the church is no longer seen as lacerated?

774.	Ecclesiae puritas; felicitas; ubertas	238.b, 256.c; 241.b; 241.b-c	236.c, 254; 234.c-d [sic, 240.c-d]; 239.c-d
------	---	---	--

There seems to be an error in 1585, as the equivalent passage for *Ecclesia felicitas* would be not 234.c-d (which in 1543 is pdf 488, p. 236.b) but rather 240.c-d.

1585 859.1	Fames animae quae	Not in 1543	148.b
------------	-------------------	-------------	-------

1543, pdf 316, p. 150.

870.	Felicitas impiorum	269.a, 270.a-c	208.a-b, 269.a
------	--------------------	----------------	-----------------------

I don't understand the changes.

1543 p. 269.a/ **Missing Index entry, corresponding to 1585 p. 267.d**
Quare impii vivunt? subleuati sunt, confortati sunt diuitiis, domus illorum securae sunt & pacatae, & non est uirga Dei super illos...

p. 270.a

{73.7} Prodiit quasi ex adipe iniquitas eorum, transierunt in affectum cordis.

Hic mihi illud Iob in mentem uenit, qui cum de felici improborum fortuna loqueretur, id inter caetera attulit: Iste moritur robustus & sanus, diues & felix, uiscera eius plena sunt adipe, & medullis ossa illius irrigantur.

p. 270.d/ 1585 p. 269a

{73.9} Posuerunt in coelum os suum, & lingua eorum transiuit in terra.

Id est: In omnes uenenatam exacuentes linguam, & superos & inferos uno eodemque contumeliarum genere conuoluunt. Atqui hic mihi impudentissimorum gerrorum consuetudinem depingi arbitror, sed illorum maxime, qui dignitate aliqua praediti sunt. Mirum quam facile alienos mordeant mores. Dignitate quidem illa sua, tanquam clypeo muniti, quicquid lubet, licere sibi putant. **De Deo itaque perinde loqui consuescunt, ac si illius essent in moderando uniuerso socii, De hominibus uero quid non blaterant? quem non criminantur?** Iam illud quod pene exciderat, non omittendum: initium scilicet praecedentis uersus aliter ex hebraeo legi. **Sic Felix: Dissoluentur, seu colliquescent, & loquentur in malo: hoc est, ab omni recta bene uiuendi ratione dissoluti dissipatique, quicquid malorum animo conceperint, ore proferunt, iactantque sese assecutos**